
   

 

 

 

 

 

２学期 ３つの目標 4年 遠藤 

 私が２学期がんばりたいことは３つあります。１つ目は、獅子

踊りです。初めて獅子踊りができるようになります。去年まで

は見ているだけでした。ずっと獅子踊りにあこがれていまし

た。笛、踊り子、獅子がひとつになって、とてもかっこいいな、

と思っていました。今年から、私も仲間入りができるので、すご

く楽しみです。 

 ２つ目は、運動会です。私は毎年、運動会を楽しみにしていま

す。１年生から６年生までがんばる運動会がとても楽しいし、練習などを通して学年がちがう人

と、仲良くなれたりするからです。勝っても負けても、私は毎年、とても良い思い出ができます。 

 ３つ目は勉強です。私は勉強が苦手です。算数や漢字はどんどん難しくなっているので、覚え

るのが大変です。全校計算テスト、漢字テストで、1 回で合格できるようにがんばりたいです。そ

のためにはわからないところがないように、自主勉強でがんばってわかるまで勉強をできるよ

うになりたいです。 

 たくさんがんばりたいことがありますが、がんばりきりたいです。 

 

※なお、校長（私）からは、“ねずみと象”の心臓の動きに伴う時間感覚の違いに触れるととも

に、様々な行事がある２学期では与えられた時間を大事にできる豊田っ子になってほしいこと

を伝えました。とても落ち着いた雰囲気のなかで２学期を迎えることができたこと、保護者の

皆様、地域の皆様に感謝申し上げます。  

 

     作って、泊まって＆遊んで！ 
 “水辺のわらしっこ広場”の大きな行事でもある『夏のしらか

わサマーキャンプ』が４年ぶりに開催！多くの児童が参加さ

せていただきました。手ほどきを受けながら白川河川敷のふ

れあいの森のなかにテントを張

ったり、昼食後はボートに乗っ

たりすることができました。そ

の他の水遊びでも、多くの大人の方に見守っていただいたこ

と感謝いたします！夕方からの不安定な天候の影響を受け、

夕食や宿泊は豊田コミセンへ変更となりましたが、それもよき

思い出になったようです。翌日は西根にある『ピオニーの森』

で身体を動かしてきた豊田っ子、大満足の２日間でした！  

 “共育・協創”  
 

  

豊田小だより 

令和５年８月３０日 No.９ 

 

 

 



 

     ２学期まとめ役！ 学級委員紹介 

３年生 嶋貫   横地     ４年生 土屋    丸森   

５年生 和久井  新野    ６年生 植木    江畑   

 29日（火）の全校朝会で任命しました。凛々しい表情で任命書を受け取った各学年の学級委

員でした。 

 

金食有功賞 
 本校では日本青少年赤十字に長年に渡り加盟登録を継続

してきたことを受け、“金食有功賞”を頂戴しました。これから

も、「気づき・考え・実行する」意識を常に大事にもつ子どもた

ちを育てていきたいと思います。 

 

     豊田地区の皆さま、見にござって！ 
 ９月９日（土）に本校大運動会が開催されますので、豊田地区の皆さまに、ぜひ子どもたち

の姿を見ていただければと存じます。コロナ禍前はご来賓として地域の役員等の方々をお招

きし、お席も設けていましたが、今回は地域の皆さま全員がご来賓であり、サポーターと考え

ております。ぜひ、ご都合のつく時間帯にご自由にご覧いただき、子どもたちに温かなお声

がけをお願いします。 

 〇開会式  ８時１５分～    

〇競技開始 ８時４０分～ 

〇閉会式  １１時５５分～ 

※長井校の児童も参加します。 

☞ 都合により、見送りとなりました。 

※駐車場は白川河川敷にお願いします。 

※雨天等で延期の場合は 12 日（火）に実施いたします。 

※詳しい日程は豊田小学校ＨＰをご覧ください。（９月７日ごろに掲載予定） 

９月の主な予定 

1 日（金） 

２日（土） 

８日（金） 

９日（土） 

１０日（日） 

１１日（月） 

１２日（火） 

１３日（木） 

運動会結団式 後期教科書配付 

ＰＴＡ早朝作業 

運動会準備 

豊田小大運動会 

豊田地区大運動会 

振替休業日 

運動会予備日 

通学班会・一斉下校 

１５日（金） 

１８日（月） 

１９日（火） 

２０日（水） 

２２日（金） 

２３日（土） 

２８日（木） 

２９日（金） 

読み聞かせ 

敬老の日 

全校朝会 

研究授業 いなほ号 

ワックスがけ ６年南中壮行式参加 

秋分の日 

６年親善陸上大会 

親善陸上大会予備日 

 

競技内容 
徒競走  １年８０ｍ   ２～６年１００ｍ 
     ５～６年５０ｍハードル走 
団体競技 １・２年まり入れ ３・４年全員リレー 
     ５・６年全員リレー 
全校種目 応援合戦・全校綱引き 
次年度入学児童種目 まり入れ 

 


